
COPIA

CITTA’ DI OTRANTO
Provincia di Lecce

SETTORE SERVIZI FINANZIARI
 DETERMINAZIONE

N. GENERALE 1 DEL 02/01/2025

OGGETTO: Affidamento del servizio di Tesoreria Comunale per anni 5 (cinque). Approvazione avviso 
pubblico per la manifestazione di interesse ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. n. 36/2023.

Visto che in qualità di Responsabile del Settore Servizi Finanziari e Tributi, giusto Decreto del Sindaco di Otranto n. 9 del 

01/03/2024, lo scrivente è legittimato ad adottare il presente provvedimento, ai sensi delle disposizioni normative e 

regolamentari vigenti, atteso che, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di 

incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento 

al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

Dato atto che il Consiglio Comunale:

con deliberazione n. 44 del 22/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) relativo al periodo 2024/2026;

con deliberazione n. 7 del 02/01/2024, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato la nota di aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2024/2026;

con deliberazione n. 8 del 02/01/2024, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il bilancio di previsione 

finanziario 2024/2026 redatto secondo gli schemi ex D. Lgs. n. 118/2011;

Dato atto altresì che la Giunta Comunale:



COPIA

con deliberazione n. 15 del 22/01/2024, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

2024/2026;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 16/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato approvato 

ai sensi dell’art. 210, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, lo schema di convenzione per l’affidamento del servizio di 

Tesoreria Comunale per anni 5 (cinque);

Ritenuto opportuno, conformemente ai principi di legalità, trasparenza, parità di trattamento, imparzialità, non 

discriminazione, pubblicità e concorrenza, avviare con il presente avviso un’indagine esplorativa per l’individuazione 

della platea dei potenziali affidatari, in possesso dei requisiti sotto indicati, e della migliore soluzione per la stazione 

appaltante per l’individuazione dei soggetti da invitare, eventualmente e successivamente, a procedura negoziata;

Considerato che l’avviso di avvio dell’indagine di mercato indica almeno il valore dell’affidamento, gli elementi essenziali 

del contratto, i requisiti di idoneità professionale e le capacità tecniche e professionali richieste ai fini della 

partecipazione, il numero minimo ed eventuale massimo di operatori che saranno invitati alla procedura, i criteri di 

selezione degli operatori economici, le modalità per comunicare con la stazione appaltante e quest’ultima assicura 

l’opportuna pubblicità dell’attività di esplorazione del mercato e a tal fine pubblica un avviso sul profilo del committente, 

nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto la sezione “Bandi di gara e contratti”, o ricorre ad altre forme di 

pubblicità. La durata della pubblicità è stata stabilita in ragione della rilevanza del contratto, per un periodo minimo 

identificabile in quindici giorni, salva la riduzione del suddetto termine per motivate ragioni di urgenza a non meno di 

cinque giorni;

Ritenuto, pertanto, necessario, con il presente atto, preliminarmente approvare e disporre la pubblicazione dell’Avviso 

pubblico di avvio di indagine di mercato, individuando gli elementi richiesti dalla normativa, meglio specificati nello 

schema di Avviso, in allegato alla presente a farne parte integrante e sostanziale, nonché il Modulo di dichiarazione 

manifestazione di interesse (Allegato A) e lo schema di convenzione per la concessione del Servizio di Tesoreria del 

Comune di Otranto, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 16/12/2024;

Dato atto che il RUP della presente procedura è il responsabile del Settore Servizi Finanziari e Tributi, Dott.ssa Ornella 

Milo, ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n. 36/2023 e che il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di 

programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L.241/90;



COPIA

Evidenziato inoltre che:

con successiva determinazione a contrarre si provvederà ad impegnare le somme necessarie per l’acquisizione 

del servizio a base di gara;

l’indagine di mercato, oggetto all’avviso in approvazione con il presente atto, è preordinata esclusivamente a 

conoscere gli operatori interessati a partecipare alla procedura di selezione per l’affidamento, pertanto, tale fase 

preliminare non fa sorgere alcun obbligo, in capo alla Stazione Appaltante, né ingenera alcun affidamento, negli 

operatori economici, circa il successivo svolgimento della procedura negoziata, invito a presentare offerta o 

conclusione del contratto;

Atteso che il CIG di riferimento sarà acquisito successivamente, in fase di determinazione a contrarre;

Richiamati:

gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000 e l’art. 4, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;

gli art. 77 e 50 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;

l’art. 147 – bis del D.Lgs. n. 267/2000;

la legge 7 agosto 1990, n. 241;

il D.Lgs. n. 36/2023;

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

il vigente Regolamento comunale di contabilità;

D E T E R M I N A

per quanto in narrativa esposto che qui si intende integralmente richiamato:

1. procedere all’avvio di indagine di mercato, per l’individuazione dei soggetti da invitare alla procedura per 

l’affidamento del servizio di Tesoreria Comunale per anni cinque;

2. approvare lo schema di avviso pubblico (Allegato 1) per manifestazione di interesse per l’invito a procedura negoziata 

per l’affidamento del servizio di Tesoreria per anni 5 (cinque) nonché il modulo di dichiarazione manifestazione di 

interesse (Allegato A), in allegato alla presente a farne parte integrante e sostanziale;



COPIA

3. provvedere all’affidamento del servizio mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1, del D.Lgs. n. 

36/2023 o, in caso di mancanza di presentazione di manifestazione di interesse o presentazione di una sola 

manifestazione di interesse, mediante affidamento diretto ai sensi dello stesso art. 50, comma 1, lett. B), del D.Lgs. n. 

36/2023;

4. di dare atto che l’indagine di mercato, oggetto dell’Avviso di approvazione con il presente atto, è preordinata 

esclusivamente a conoscere i soggetti interessati a partecipare alla procedura di selezione per l’affidamento; pertanto, 

tale fase preliminare non fa sorgere alcun obbligo, in capo alla Stazione Appaltante né ingenera alcun affidamento, 

negli operatori economici, circa il successivo svolgimento della procedura negoziata, invito a presentare offerta o 

conclusione del contratto;

5. invitare alla successiva eventuale procedura negoziata tutti i soggetti che presentano manifestazione di interesse in 

possesso dei requisiti richiesti, senza porre limiti al numero di operatori economici da invitare e, pertanto, ai sensi 

dell’art. 49, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023, al presente procedimento non trova applicazione il principio di rotazione;

6. rendere noto che, a norma dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 nonché dell’art. 6 della legge n. 241/1990, il Responsabile 

Unico del Progetto è la Dott.ssa Ornella Milo;

7. stabilire che con successiva determinazione a contrarre si provvederà:

- alla prenotazione della spesa necessaria per l’acquisizione del servizio a base di gara;

- a prendere atto delle risultanze dell’indagine di mercato;

- a dare avvio alla procedura di affidamento e ad acquisire il CIG;

8. dare atto dell’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, in capo al Responsabile Unico del Progetto, ai sensi 

dell’art. 6 – bis della legge n. 241/1990, così come introdotto dalla legge n. 190/2012;

9. dare atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR territorialmente competente nel termine 

di 60 gg. o in alternativa ricorso al presidente della Regione nel termine di 120 gg. entrambi decorrenti dalla data di 

notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso;

10. attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’Art. 147- bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole si intende reso con la sottoscrizione del presente provvedimento;

11. di dare atto che la presente determina:

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

- viene pubblicata nella sezione "Amministrazione Trasparente" – “Bandi di gara e contratti” del sito 

istituzionale del Comune di Otranto, secondo le modalità all'uopo previste;

- viene trasmessa in copia all’Albo Pretorio on line per la pubblicazione.



COPIA

Il Responsabile 
SETTORE SERVIZI FINANZIARI

Dott.ssa Milo ORNELLA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua 
conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole 

Data: 02/01/2025

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI 

f.to MILO ORNELLA

--- omissis... ---
--- omissis... ---


